pro schola usus est, spectator ille paradisi, secretorum verborum auditor, qui Dei nomen ad gentes palam et reges intulit, Paulus, divinus apostolus, Corinthiis scribens, dixit: *Ne cum allis predicavero, ipse reprobus efficiar* ⁷³, qui fiet unquam, ut ego mundo innutritus et plebi annumeratus, qui etiam in imperii negotiis et militia merui, ita possim absque examine et attenta discussione ad pontificatus fastigium me extollere? Is sane conatus, ceu meam superans infirmitatem, mihi periculosus, audax omnino facinus, cui vires meas impares experior. Timoris autem et excusationis, quam praetexo, causa est istiusmodi. Video certe et attendo Ecclesiam, quae supra petram Christum, Deum nostrum, fundata est, nunc misere disscissam et per membra divisam, nos vero longe diversa inter nos asserentes, caeteros vero Orientis Christianos, qui eandem fidem profitentur, diversa item a nobis sentientes et cum occidentalibus convenientes, adeo ut nos ita ab iis omnibus alienati, a singulis seorsim per dies singulos anathemate perstringamur. Dira prorsus res est anathema, quod scilicet hominem a Deo longius fugat, et in tenebras exteriores abducens, a regno caelorum expellit. Ecclesiae lex et institutum nec lites nec contentionem novit, sed quemadmodum unum baptisma unamque fidem confiteri amat, ita et concordiam atque consensum in caeteris rebus ecclesiasticis exposcit. Nihil enim Deo tam gratum acceptumque est, quam si unum in unam et catholicam Ecclesiam conveniamus, **388** quemadmodum in sinceræ fidei nostræ symbolo profiteamur et precamur, fratres. Et ob id a piissimis imperatoribus potius (quod etiam vos, quorum timor erga Deum mihi notus, facere, arbitror) ut concilium œcumenicum celebretur, ut videlicet nos, qui unius Dei sumus, unum eorum siamus, qui Trinitati uniti atque unanimes cultusque ejusdem, qui unius capituli Christi scilicet nostri unum corpus probe conuexum atque cohærens, qui Spiritui sancto non oppositi, sed consentanei, qui veritatis eadem prorsus sentientes atque prædicantes: et e contrario nulla prorsus contentio atque dissensio inter nos intercedat, ut Dei pax, quæ omnem intellectum exsuperat, nos omnes custodiat. Quod si imperatores nostri rectæ fidei propugnatores, ut hæc petitio mea impleatur, jusserint, ego quoque consentio, eorumque mandata exsequar, vestramque electionem libens amplectar, sin minus, id præstare nequaquam mihi possibile est, ne anathemati subiciar, damnatusque evadam in die Domini nostri Jesu Christi justissimi iudicis, quo iudicio neque imperator, neque pontifex, neque principes, neque hominum numerus me exsolvere haud poterunt. Caeterum, fratres, si quid ex his

* 1 Cor. ix, 27.

VARLE LECTIONES.

⁷³ ἄλλω-] ἄλλο A. ⁷⁴ ἄλλοτριωμένους A a, ἄλλοτριωμένους vulg. ⁷⁵ ἐκ ὑπ' A, ἐκ δὲ ὑπ' vulg. ⁷⁶ καὶ φιλ. A, ἢ φιλ. vulg. ⁷⁷ μίαν καὶ καθ. A. ⁷⁸ διχοτομία A. ⁷⁹ ἡ ὑπ. A, ὑπ. vulg. ⁸⁰ Ἰη. Χρ. οὐμ. B. ⁸¹ με οὐμ. A. ⁸² φράσαι A a c. ⁸³ αἰτήστω A, αἰτήσεων vulg.

quæ dixi gratum vobis fuerit, huic meæ apologiæ, A vel, ut melius dicam, petitioni responsum date. Orationem hujusmodi lubenter excipientes cuncti concilium cogendum una voce sanxerunt. Quare Tarasius sermonem iterum ad populum convertens, Imperator Leo, dixi, imagines evertit, conciliumque subinde celebratum eas invenit eversas. At quia sola imperatoris potestate sublata sunt, totius rei summa et caput iterum circa hanc quæstionem versatur, quod nimirum antiquam consuetudinem in Ecclesia traditam, ipsi, prout libitum sibi fuit, abolere ausi sunt; sed Dei veritas, ut hoc secundum apostolum eloquar, non est alligata. Cæterum mensis Decembris die quinto supra vicesimum et eadem indictione octava religiosus Pater noster Tarasius Cpoleos patriarcha renuntiatus est, missisque confestim synodiciis suis litteris, et libello fidei suæ teste, ab Adriano papa in Ecclesiæ communionem admissus: Imperatrix etiam ad eundem papam misit, qui suo nomine ab eo peterent, ut datis litteris homines, qui concilio adessent, delegaret. Papa vero Petrum, ecclesiæ suæ œconomum, et monasterii sancti Sabæ præpositum, viros honore præcipuos et omni virtutum cultu ornatos, destinavit. Alexandriæ quoque et Antiochiæ præsules imperatrix et patriarcha nuntiis suis advocavere: nondum enim pax cum Arabibus icta exspiraverat. Et Antiochia 389 quidem Joannem illum magnum, virtute et doctrina celebrem, non levibus sanctitatis indiciiis fulgentem, patriarchæ Antiochiæ quondam syncellum, et Thomam Alexandrinum, virum religiosum et pietate insignem, qui prius in Illyrico magnæ civitatis Thessaloniciæ archiepiscopus claruerat, ex illis locis adduxerunt.

A. C. 778. — Arabum ducis Aaron annus primus. C

Hoc anno Mose Arabum duce defuncto, Aaron frater in ejus locum suffectus imperium obtinuit, qui multa mala in Christianos exercuit. Eodem anno imperatores miserunt, qui universos suæ ditionis episcopos in unum convocarent, ad quos ab Adriano papa missi cum litteris homines, quos memoravimus, una cum Antiochiæ et Alexandriæ patriarchis accesserunt. Tum vero mensis Augusti die decimo septimo, nona indictione, in imperatricis urbis sanctorum apostolorum templo præsidentes sacras Scripturas investigare, propositis ad invicem dubiis difficultates examinare, imperatoribus e catechumenis spectantibus, cœperunt. Scholariorum porro et excubitorum copiæ reversi magistri sui doctrina imbuti, et a propriis